# 1 ÚVOD

## 1.1 Předmět, cíle a metody práce

Předkládaná diplomová práce by měla být příspěvkem k dějinám obnovené Jednoty bratrské, se zaměřením na misijní činnost v oblasti Kapska na přelomu 18. a 19. století. Moravané do zmíněné oblasti pronikají sice již v první polovině 18. století, nicméně k založení stálé misijní stanice v místě zvaném Bavianskloof dochází až po roce 1792. O soustavné misijní činnosti Jednoty můžeme hovořit až v momentě, kdy se jižní Afrika dostává po roce 1806 do rukou Velké Británie. Stalo se tak po předchozí nizozemské správě zdejší oblasti. V první čtvrtině 19. století tak vzniká v Západním Kapsku, a později také i ve Východním Kapsku, celá řada misijních stanic. Zvláštní pozornost bude věnována vzniku stanice v Grünekloofu/ Groenekloofu roku 1808.

Stěžejním pramenem této práce je deník<sup>1</sup> z průzkumné cesty misionářů Johanna Gottlieba Bonatze a Johanna Adolfa Küstera.<sup>2</sup> Je zdrojem informací o jejich putování z misijní stanice Gnadenthal do Kapského města a dále do Grünekloofu. Deník by nám měl přiblížit nejen to, jakým způsobem byly šířeny myšlenky obnovené Jednoty bratrské mezi místním domorodým kmenem Khoikhoi, ale je také dokladem nezbytné komunikace členů Ochránovské církve s místními správními úřady a vedením bratrského sboru.

Dalšími použitými prameny, které nám dokreslují životy již zmíněných obou misionářů, jsou především jejich životopisy.<sup>3</sup> Bonatzův životopis byl nadiktován jinému ze spolubratrů, působícímu spolu s ním v tehdejší africké misii. Stalo se tak těsně před Bonatzovou smrtí v roce 1827. Küster, který pobyl v jižní Africe necelých 10 let, svůj životopis sepsal sám. Patrně se tak stalo při plném vědomí, což se také projevilo v rozsahu samém. Zemřel v Neudietendorfu (Durynsko) roku 1833.

---

<sup>1</sup> Termín *Diarium* lze překládat v tomto kontextu jako *deník z cesty*, či spíše *cestovní zpráva/ cestovní deník*. Srov. PEUCKER, Paul. *Herrnhuter Wörterbuch*. Klein Lexikon von brüderischen Begriffen, Herrnhut Unitätsarchiv 2000, s. 21.; *Diarium – Tagebuch, meist Tagebuch einer Gemeinde. Die Pilgergemeinde in Marienborn verordnete im Dez. 1740, dass ab 1741 in jeder Gemeinde ein Diarium geschrieben werden sollte. Die Vorschrift ein Diarium zu führen entfiel in der Kirchenordnung (=KO) 1919.*; Více k pramenům obnovené Jednoty bratrské METTELE, Gisela. *Weltbürgertum oder Gottesreich*, s. 113–268.

<sup>2</sup> Zpráva misionářů o přesunu z misijní stanice Gnadenthal do Grünekloofu je uložena v archivu obnovené Jednoty bratrské v Herrnhutu – *Reise-Diaria (1798–1886) – in Afrika, Diarium von einer Rocognoscirungs=reise von Gnadenthal nach grünen Kloof auf dem Vorgebirge der guten Hoffnung*, r. 1808, ABU, Sign. R.15.Ma.13c.

<sup>3</sup> Viz BONATZ, Johann Gottlieb, *Lebenslauf*, 1773–1827, ABU, Sign. R.22.37.7.; KÜSTER, Johann Adolf, *Lebenslauf*, 1775–1833, ABU, Sign. R.22.40.19.

Zajímavým zdrojem poznatků jsou také dva další cestovní deníky<sup>4</sup>, které můžeme chápat jako doplňující pramenný materiál. První zpráva pochází z roku 1806<sup>5</sup> a týká se cesty misionáře Küstera, podniknuté z Evropy do jižní Afriky. Druhá ze zpráv nám poskytuje informace týkající se Bonatzovy cesty z Kapska do Evropy roku 1822<sup>6</sup>. Rozbor pramenů je zakončen analýzou hlášení z misijní stanice Groenekloof z roku 1818.<sup>7</sup>

Prameny v obecnější rovině, stejně jako literaturu ilustrující současný stav bádání v souvislosti se zmíněnou problematikou, jsem se pokusila naznačit v úvodu k diplomové práci (podkap. 1.2 a 1.3). Zároveň jsem zahrнула do práce i kapitolu zaměřenou na stručné nastínění dějin obnovené Jednoty bratrské (kap. 2). Zmínila jsem v této kapitole nejdůležitější osobnosti, které stály jak u vzniku první osady v Herrnhutu, tak i u zrodu pozdější samostatné církve. Pozornost bych chtěla také věnovat následnému proniknutí myšlenek Jednoty do dalších zemí Starého kontinentu, stejně jako do zámořských oblastí mezi pohany.

Na zmíněnou kapitolu jsem navázala obdobně koncipovaným shrnutím dějin jižní Afriky v raném novověku (kap. 3) v souvislosti se vznikem provincie Kapsko a následným proniknutím myšlenek moravanů do africké divočiny.

Stěžejní kapitola je věnována misijní činnosti bratrů Bonatze a Küstera mezi kmenem Khoikhoi (kap. 4). Nejprve jsem nastínila život každého z misionářů zvlášť (podkap. 4.2 a 4.3), na což navazuje následné popsání jejich společné misijní cesty (podkap. 4.4). Kapitola je zakončena analýzou zprávy sestavené bratrem Bonatzem, Peterleitnerem a Steinem, kterou je třeba chápat jako hlášení z osady Grünekloof vycházející pravděpodobně z osadních deníků dané stanice (podkap. 4.5). Pochází z první poloviny roku 1818 a představuje tak zajímavý pramen, který vypovídá v mnohém o tom, jak se misijní stanice vyvíjela v prvním desetiletí své existence a také o vzniku dalších misijních stanic v Západním Kapsku.

Soustředit bych se chtěla především na dvě osobnosti z okruhu misionářů, které ve zmíněné misii v danou dobu působily – bratra Bonatze a Küstera, a to na základě shromáždění údajů k jejich životu v užším slova smyslu, a na základě dalších pramenů, ilustrujících určitou

---

<sup>4</sup> Obě dvě zprávy lze označit jakožto *Reise-Diaria* – cestovní zprávy či deníky z cest misionářů, nikoli ve smyslu *deníků stanic* – označovaných jakožto *Diarien*.

<sup>5</sup> *Reise-Diaria* (1798–1886) – nach Afrika, *Reise Diarium Küsters von Herrnhut nach Gnadenthal auf dem Vorgebirge der guten Hoffnung*, r. 1806, ABU, Sign. R.15.Ma.13a.

<sup>6</sup> Zmíněný deník z roku 1822 je také edičně zpracován v publikaci LASCH, Alexander (Hg.). *Mein Herz blieb in Afrika*. Eine kommentierte Anthologie Herrnhutischer Missionberichte von den Rändern der Welt am Beginn des 19. Jahrhunderts, Hildesheim – Zürich – New York 2009, (*Reise-Diaria* (1798–1886), *Reisebericht von Gruenekloof nach Herrnhut*, 1822), s. 333–338.; V originále je uložen v Archivu obnovené Jednoty bratrské v Herrnhutu – In: *Reise-Diaria* (1798–1886) – von Afrika, *Reisediarium des Brüder Bonatz vom Caap der guten Hoffnung bis Herrnhut und der Oberlausitz*, r. 1822, ABU, Sign. R.15.Ma.13b.; Tiskem vyšel deník roku 1823 v rámci *Nachrichten aus der Brüdergemeine – Bericht von der Reise des Br. Johann Gottlieb Bonatz von Gruenekloof in Südafrika nach Herrnhut im Jahr 1822*. In: ABU, NBG 1823, Heft 2, s. 217–223.

<sup>7</sup> *Bericht von Grünekloof in Süd=afrika vom Januar bis September 1818*. In: NBG 1820, Heft 1, Christoph Ernst Genft, Gnadau 1820, s. 5–20.

životní situaci, do které se obě osoby v souvislosti se založením druhé misijní stanice v Grünekloofu dostaly. Jde o sondu do života misionářů v tehdejší kapské misii, přinášející sice na první pohled množství údajů, které se mohou zdát z hlediska života obou osob druhotné, ale svým způsobem osvětlují kulturně-společenské prostředí, v němž oba misionáři působili. Hlavním rysem naznačené biografické metody je přístup ke společenské skutečnosti prostřednictvím poznatků o životě jedince za předpokladu, že společnost – v našem případě úzce vymezená skupina osob definující své propojení na základě společného vyznání víry, životního stylu a hodnot s tím spojených, se skládá z jedinců, kteří mají své osobité zájmy a názory. Při studiu

[…]

texty. Ochránovští bratři si pro svoji potřebu vyvinuli zvláštní bratrský jazyk, který prostupuje zmíněné prameny. Podobně jsou také životopisy dějově vystavěné. Chronologicky začínají dětstvím obou misionářů, zahrnují zmínku o jejich původu, mládí, uveden je i důvod jejich zájmu o misijní činnost. Celý pramen směřuje přirozeně k jejich misijnímu působení v africké divočině, jakožto k přirozenému vyústění snah obou členů obnovené Jednoty bratrské, a končí samozřejmě smrtí obou misionářů. Z pramenů se také dovídáme, že zmínění misionáři pocházeli z dosti odlišného prostředí. Zatímco Bonatz byl od útlého dětství vychováván v rodině stoupců Ochránovské církve, v které se každou neděli diskutovalo živě o věroučných otázkách a byly předcítány životopisy důležitých členů obnovené Jednoty bratrské, Küster pocházel z prostředí zcela odlišného. Jako syn vojáka sloužícího v saské armádě, prošel také on sám vojenskou výchovou. Do jaké míry ho zkušenost s vojenským prostředím poznamenala, je hodné posouzení. Cestu k Ochránovským bratřím si našel zcela sám, jak ostatně v životopise samém uvádí.

Prameny, které jsem se pokusila v práci analyzovat, jsou zakončeny rozbohem hlášení z osady Groenekloof z roku 1818. Vedle zcela běžných liturgických obřadů (bohoslužeb, křtů), kterým je věnován velký prostor, jsou zmíněny i nejrůznější slavnosti a sváteční události. Vedle vysvěcení kostela, což se stalo bezpochyby hlavní událostí roku 1818, se misionáři zmiňují o nejrůznějších návštěvách a jejich darech ve prospěch stanice. V neposlední řadě jsou zmíněny i záležitosti spjaté s obecním hospodařením. Zmíněné informace se neustále prolínají a jsou doplňovány rozmluvami s domorodci, kteří jsou líčeni jako velmi poslušní a pracovití jedinci, jež mají o práci misionářů velký zájem. Z pramene není však možné zjistit více o životě příslušníků kmene Khoikhoi, ani o správních

---

dvouletém pobytě v Evropě 1824–1826 byl přijat v Gnadenthalu za člena tzv. Helfer-Conferenz 1826–1828. Podílel se na založení nové misijní stanice Silo, kde šířil evangelium mezi lety 1829–1930. Ve stanici Enon byl posléze hospitalizován kvůli onemocnění mezi lety 1830–1832. Následující léta 1832–1839 strávil v Groenekloofu – od roku 1836 byl představeným této misijní stanice. V roce 1839 získal vrchní velení v Gnadenthalu, poté se stal představeným v Enonu (1839–1842), 1842–1846 představeným ve stanici Silo. Kvůli onemocnění své paní Agnes, roz. Jenke, se kterou se oženil 26. března 1816 v Gnadenthalu, se vrací 1846 do Evropy, kde také posléze umírá 6. května 1855 v Kleinwelce. Přežil tak svou manželku, která zemřela v Kleinwelce o čtyři roky dříve – 11. února 1851. Srov.

[http://www.uni-leipzig.de/~afrika/index.php?option=com\\_joomdoc&view=documents&path=ulpa%2Fulpa-missionsarchiv&Itemid=179&lang=de](http://www.uni-leipzig.de/~afrika/index.php?option=com_joomdoc&view=documents&path=ulpa%2Fulpa-missionsarchiv&Itemid=179&lang=de); sešit 11, s. 24, staženo 22. 3. 2013.

Postavou misionáře Lemmerze se také zabýval LEDDERHOSE, Karl Friedrich, *Johannes Lemmerz*. Ein südafrikanisches Missionsbild aus der Brüdergemeine, Für Alt und Jung, Basel 1862.

záležitostech a případných tamních misijních orgánech. K tomu však ani tyto prameny neměly primárně sloužit.

Prostřednictvím životopisů, hlášení z misijních stanic ve formě zpráv, které navazují na osadní deníky, a cestovních deníků určujeme mimo jiné, jakým způsobem obec redakčně spolupracovala. Porovnáním několika variant téhož pramene pak můžeme zjistit, v jaké podobě šel materiál do tisku a nakolik se liší od původní rukopisné verze. Takovéto porovnání však vyžaduje delší a důkladnější studium zmíněných pramenů.

Diplomovou práci je třeba vnímat jako počáteční sondu do problematiky misijní činnosti obnovené Jednoty bratrské v oblasti pozdějšího západního Kapska. Pro bližší poznání pramenů je třeba dalšího studia. Ráda bych tak v tématu pokračovala v případné disertační práci. Soustředit bych se chtěla na okruh misionářů, kteří ve zmíněné misii působili spolu s bratry Bonatzem a Küsterem. Konkrétně jde o bratra Marsvelda, Schwinna, Kühnela, Kohrhammera, Schmidta (Johanna Heinricha Schmidta, nikoli Georga Schmidta), Lemmerze, Peterleitnera, Hallbecka, Steina a mnoho dalších.

Zvláštní pozornost bych chtěla i nadále věnovat misijní stanici Groenekloof. Rekonstruovat bych chtěla na základě zmíněných pramenů každodenní život misionářů, jejich vzájemnou komunikaci, územní a duchovní růst misijní stanice v prvních dvaceti letech jejího působení (ca. 1808–1825/30). Více bych se chtěla zaměřit na organizační strukturu církve se zvláštním zřetelem na organizaci moravanů v Kapsku. Zmíněno by mělo být i zakládání dalších misijních stanic v oblasti Západního Kapska (1823 Hemel en Aarde, 1824 Elim atd.).

V neposlední řadě bych chtěla zaměřit pozornost více i na tamní domorodé etnikum (kmen Khoikhoi) a vzájemné ovlivňování zmíněných domorodců a misionářů (jazykové, kulturní, náboženské) v delším časovém úseku.
