Oponentský posudek diplomové práce:

Tereza Daňková: *Misie obnovené Jednoty bratrské v jižní Africe na přelomu 18. a 19. století* (Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK, 2013, 124 s. rkp, 83 s. příloh)

Pro svou diplomovou práci zvolila Tereza Daňková téma velmi zajímavé – problematiku misíí obnovené jednoty bratrské (Herrnhuter Brüdergemeine), a to konkrétně misíí v jižním cípu Afriky v přelomové době přechodu z nizozemských do britských rukou. Východiskem pro podrobnější vylíčení okolností bratrské misie v regionu se jí stal deník misionářů Johanna Gottlieba Bonatze a Johanna Adolfa Küstera a dále životopisy obou misionářů a jejich hlášení z misijní stanice Grünekloof. Všechny dokumenty jsou uloženy v ústředním archivu obnovené jednoty v Herrnhutu (Unitäts-Archiv). Přepis deníku zařadila do diplomové práce jako přílohu (spolu s dalšími dokumenty – seznamy misijních stanic a bratrských misionářů, chronologický přehled). Je třeba ocenit volbu nelehkého pramene i skutečnost, že diplomantka neváhala podniknout výjezd do zahraničního (byť nepříliš vzdáleného) archivu.

Z textu práce je patrná obeznámenost autorky s problematikou i znalost rozsáhlého spektra literatury; vzorná je úvodní sumarizace použitých zdrojů a jejich zhodnocení. Přesto se jí zcela nepodařilo promítnout konkrétní téma misie v Kapsku na přelomu 18. a 19. století na pozadí vývoje obnovené jednoty jako celku: úvodní shrnutí dějin této církve sahá překvapivě jen do roku 1742 (zatímco organizaci bratrské misijní činnosti hned v následujícím autorka dovedla až do 20. století). Zcela opominuty tak zůstaly zásadní proměny obnovené jednoty po smrti Nikolase Ludwiga von Zinzendorfa (1760) a další posuny na začátku 19. století, které měly významný dopad na organizaci misijní činnosti i její vnímání členy církve. Naopak je obraz církve petrifikován do podoby, kterou získala v zakladatelských desetiletích. Celá první část práce navíc ztrácí koherenci, rozpadá se na samostatné a vzájemně neprovázané úseky.

Mnohem povedenější je část druhá. Zde se autorka nejprve věnuje životním osudům obou misionářů, respektive tomu, jak jsou jejich životy vylíčeny ve specifickém žánru bratrských životopisů (*Lebensläufe*). Diplomantka si je velmi dobře vědoma toho, jak problematickým – byť zároveň velmi cenným – pramenem tyto dokumenty jsou, vzhledem k jejich specifické funkci v rámci obnovené jednoty (předčítání nahlas ve shromáždění věřících, dodatečná editace). Přitom se jí otevřelo zajímavé srovnání obou osobností i obou životopisů – zatímco v případě Johanna Gottlieba Bonatze se jednalo o životopis jedince od

dětství spjatého s obnovenou jednotou, Johann Adolf Küster pocházel z velmi odlišného prostředí a cestu k tomuto církevnímu společenství si našel až v dospělosti. Bohužel se autorka spokojila s konstatováním tohoto základního rozdílu, neponořila se důkladněji do obou dokumentů a nehledala v nich zásadnější rozdíly (nebo naopak podobnosti) nad rámec konkrétních životopisných dat.

Stejně opatrný přístup se projevil i v práci s dalšími dokumenty, s deníkem s průzkumné cesty a zprávou z misijní osady. Opět by bylo možné požadovat více odvahy k interpretaci spíše než jen pečlivé přepsání a převyprávění obsahu. Zejména by bylo zajímavé blíže se zaměřit na kontext mezinárodního soupeření v Africe, v práci jen letmo nahozený. Byť je pravda, že bratrské dokumenty tohoto typu skutečně „neměly primárně sloužit“ (s. 114) jako záznamy o světských záležitostech, jistě by se dalo i z kusých zmínek zjistit mnohem více jak o místní politice, tak o zapojení misionářů do ní. Na druhé straně i jako „pouhá“ edice by byla práce Terezy Daňkové cenným přínosem do rozrůstajícího se seznamu publikací věnovaných obnovené jednotě v kontextu zámořské expanze Evropy nové doby. A ostatně sama diplomantka uvádí v závěru práce, že by se tomuto tématu ráda věnovala i v budoucnosti, rozvedla je a prohloubila.

Práce je psána kultivovaným jazykem s minimem pravopisných prohřešků, přehledně členěna, veškeré použité zdroje jsou řádně citovány, textové i obrazové přílohy byly vhodně zvoleny.

Navzdory výše uvedeným dílčím výhradám lze tedy diplomovou práci Terezy Daňkové hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala schopnost kreativně pracovat se sekundární literaturou a primárními zdroji a své závěry prezentovat v písemné podobě. Doporučuji ji k obhajobě; navrhuji její hodnocení známkou **výborně** nebo **velmi dobře**, v závislosti na průběhu obhajoby.

Praha, 20. května 2013

Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

Středisko ibero-amerických studií FF UK